

**Zimbra****licitacao@tobiasbarreto.se.gov.br**

---

**Re: Fwd: PREF. MUN. TOBIAS BARRETO - CONCORRÊNCIA N.º 001/2022 - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 03**

---

**De :** Planejamento Tobias Barreto  
<planejamento@tobiasbarreto.se.gov.br>

Qua, 14 de dez de 2022 10:51

**Assunto :** Re: Fwd: PREF. MUN. TOBIAS BARRETO -  
CONCORRÊNCIA N.º 001/2022 - SOLICITAÇÃO DE  
ESCLARECIMENTO 03

**Para :** marcusdavid <marcusdavid@celi.com.br>

**Cc :** Licitacao Tobias Barreto  
<licitacao@tobiasbarreto.se.gov.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

---

1. Favor informar, pois não consta nos elementos fornecidos, qual (ou quais) jazida foi considerada para aquisição do cascalho de cava, que será aplicado na obra. Informar também, o nome e o contato telefônico do proprietário da mesma.  
R: Foram consideradas vários pontos de jazidas locais, onde constam em projetos, como "pontos de coleta". Não possuímos nenhum contato telefônico.  
Em relação a resposta acima, enviada pela Comissão de licitação, perguntamos:  
As jazidas locais, são todas licenciadas? Pois é uma exigência do Órgão Ambiental para poderem ser exploradas.  
Se não estiverem licenciadas, de quem será a responsabilidade de licenciá-las? O custo com licenciamento está previsto no orçamento?

R2: Existe uma matriz licenciada, localizada a aproximadamente 10km da sede do município, onde esta distribui o material para varios pontos do município.

--

*Atenciosamente,*